
Guardar Decreto en Favoritos 0
DECRETO  1500 DE 2008    

(mayo 7)    

por el cual se modifica el Arancel de Aduanas.    

El  Presidente de la República de Colombia, en uso de las facultades conferidas por  el
numeral 25 del artículo 189 de la Constitución Política, con sujeción a las normas  generales
previstas en las Leyes 6ª de 1971 y 7ª de 1991, previo  concepto del Comité de Asuntos
Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior,  y    

CONSIDERANDO:    

Que  mediante Decreto  4589 del 27 de diciembre de 2006, se adoptó el nuevo Arancel de
Aduanas que  entró a regir a partir del 1° de enero de 2007;    

Que en  sesión 181 del 7 de marzo de 2008 el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios  y
de Comercio Exterior, recomendó autorizar la reducción del gravamen  arancelario a cero por
ciento (0%) para la importación de una lista de  subpartidas arancelarias, que corresponden a
materias primas industriales, por  el término de seis (6) meses a partir de la fecha de entrada
en vigencia del  presente decreto,    

DECRETA:    

Artículo  1°. Establecer un gravamen arancelario del cero por ciento (0%) para la
 importación de materias primas clasificadas en las siguientes subpartidas  arancelarias:    

5002000000  5004000000 5007100000 5007200000 5101210000 5101290000    

5103100000  5103200000 5105291000 5105399000 5106100000 5106200000    

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


5107100000  5107200000 5108200000 5111111000 5111191000 5111199000    

5111201000  5111301000 5111309000 5111904000 5111909000 5112199000    

5112201000  5112209000 5112309000 5112904000 5113000000 5202910000    

5204190000  5206120000 5206130000 5206320000 5206410000 5208190000    

5211110000  5211410000 5212250000 5301300000 5302900000 5306100000    

5306209000  5307100000 5309110000 5309190000 5309210000 5309290000    

5310900000  5401209000 5402110000 5402191000 5402320000 5402440000    

5402491000  5402690000 5403310000 5403320000 5403330000 5403410000    

5403490000  5404111000 5404120000 5404191000 5404199000 5404900000    

5405000000  5407101000 5407300000 5407430000 5408100000 5408210000    

5408230000  5408240000 5408310000 5408320000 5408330000 5408340000    

5501301000  5501309000 5501900090 5502001000 5502002000 5503190000    

5503301000  5503309000 5503901000 5503909000 5504100000 5505200000    

5506100000  5506300000 5506900000 5507000000 5508201000 5509110000    

5509520000  5509990000 5510120000 5510200000 5510300000 5512210000    

5512290000  5512910000 5513190000 5513290000 5513391000 5513399000    

5513491000  5513492000 5513499000 5514191000 5514199000 5514301000    



5514302000  5514309000 5514410000 5514420000 5515220000 5515290000    

5515910000  5515990000 5516110000 5516120000 5516210000 5516220000    

5516240000  5516320000 5516330000 5516340000 5516410000 5516420000    

5516430000  5516440000 5516910000 5516930000 5516940000 5601100000    

5601300000  5604902000 5604909000 5605000000 5608900000 5801210000    

5801230000  5801240000 5801250000 5801320000 5801330000 5801900000    

5802200000  5802300000 5803001000 5804290000 5806400000 5809000000    

5901100000  5901900000 5902209000 5905000000 5906100000 5906910000    

5910000000  5911100000 5911200000 5911320000 6001290000 6001990000    

6002900000  6003200000 6005210000 6005220000 6005240000 6005410000    

6005420000  6005440000 6005900000 6006410000 6305101000 6308000000    

6310900000    

Artículo  2°. El arancel establecido en el artículo 1° del presente decreto, rige por el  término
de seis (6) meses a partir de la fecha de entrada en vigencia de este decreto.  Vencido este
término, se restablecerá el arancel contemplado en el Decreto 4589 de 2006.    

Artículo  3°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario  Oficial
y modifica en lo pertinente el artículo 1° del Decreto 4589 de 2006.    

Publíquese y cúmplase.    



Dado en Bogotá, D. C.,  a 7 de mayo de 2008.    

ÁLVARO URIBE  VÉLEZ    

El Ministro de  Hacienda y Crédito Público,    

Oscar Iván  Zuluaga Escobar.    

El Ministro de  Comercio, Industria y Turismo a hoc,    

Juan Lozano Ramírez.    

               

Guardar Decreto en Favoritos 0


